Tijucas, 12 de fevereiro de 2010.
DF-003/2010

Ilmo. Sr. Nelson Barroso Ortega
Gerência de Acompanhamento de Empresas
BM&FBOVESPA S.A - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Ref.: GAE/CAEM 0205-10 de 12 de fevereiro de 2010

Prezado Sr. Ortega,

Acuso recebimento do ofício GAE/CAEM 0205-10 reproduzido abaixo:

“Portobello S.A.

Diretoria de Relações com Investidores
Sr. Mário Augusto de Freitas Baptista

Prezados Senhores,

Em notícia veiculada no jornal Valor Econômico, edição de 12/02/2010, sob o título “Portobello vai
ampliar produção para atender o mercado interno”, consta, entre outras informações, que a meta
dessa empresa é atingir uma produção de 200 milhões de m2 de revestimentos cerâmicos até 2011.

Solicitamos esclarecimentos sobre o teor da referida notícia, bem como outras informações
consideradas importantes.

Atenciosamente

Nelson Barroso Ortega
Gerência de Acompanhamento de Empresas
BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
Fone: (011) 2565-6063 / 2565-7222”

Com relação ao tema, informo que a meta correta de capacidade de produção da
Companhia para 2011 é de 2 milhões m2 por mês.

Atenciosamente,

Mário A. F. Baptista
Diretor de Relações com Investidores